CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 319/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Providências que especifica.

Autores Vereadores: José Ricardo Kiota e Wagner José Franco de Godoi.

                                         Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, REITERAM A
INDICAÇÃO DE Nº 291/2025 ao Poder Executivo local, para que juntamente com o
Departamento Competente, proceda a estudos visando, a manutenção, pintura, instalação de
iluminação pública e pontos de energia elétrica nos pontos de ônibus localizados em todo o
município de Pinhalzinho/SP.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa melhorar as condições de uso e
segurança dos usuários do transporte público. Muitos pontos de ônibus encontram-se em estado
de deterioração, com estruturas danificadas, pintura desgastada e sem iluminação, o que
compromete a segurança, especialmente no período noturno, além de prejudicar o conforto dos
cidadãos que utilizam o transporte coletivo diariamente.

A instalação de iluminação e pontos de energia também permitirá
futuras melhorias, como a instalação de câmeras de segurança, além de outras tecnologias que
modernizam o transporte público.

Por se tratar de uma medida que contribui significativamente com o
bem-estar e a segurança da população, solicitamos atenção especial por parte do Poder
Executivo. Segue anexo fotos.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2025

José Ricardo Kiota
Vereador

Wagner José Franco de Godoi
Vereador